
   

edição disponível no site www.maiquinique.ba.gov.br

Segunda-feira, 18 de Março de 2024                      

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO Edição: 1.714

DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MAIQUINIQUE - BAHIA

VALÉRIA FERREIRA SILVEIRA MOREIRA
PREFEITA

Rua Francisco Martins, 1 - Centro, CEP: 45770-000, Maiquinique - BA | Telefone: (77) 3275-2179

Ano: X

Nesta Edição:
• PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 - Recursos Administrativos;

Texto vai para votação na Câmara 
dos Deputados

O Senado aprovou, nesta 
terça-feira (12), projeto 
com normas para a educação 
em tempo integral no país. A 
proposta segue para votação 
na Câmara dos Deputados.
O texto prevê que nessa 
modalidade de ensino os 
alunos devem permanecer, 
pelo menos, sete horas diárias 
ou 35 horas por semana na 

Senado aprova projeto com normas para 
ensino em tempo integral

escola. 
O projeto ainda estabelece 
que as escolas devem ter 
infraestrutura adequada, com 
salas de aula, biblioteca, 
laboratórios, quadras, salas 
multiuso, áreas de recreação e 
convivência, além de recursos 
didáticos e tecnológicos. 
Outra recomendação é que 
os profi ssionais de educação 
tenham dedicação exclusiva à 
uma única instituição. O projeto 
abre ainda a possibilidade 

de as escolas fi rmarem 
parcerias com associações 
e instituições de educação 
superior e profi ssional para a 
oferta de atividades de cultura, 
lazer, esporte, meio ambiente 
e ciência e tecnologia. 
Segundo dados do Instituto 
Nacional de Estudos e 
Pesquisas Educacionais 
Anísio Teixeira (Inep), citados 
pela relatora Professora 
Dorinha Seabra (União-TO), 
18,2% dos estudantes da 
etapa básica estavam na 
educação integral em 2022. O 
número de escolas de tempo 
integral passou de 29% em 
2014, para 27% em 2022.
Com informações da Agência 
Senado
Edição: Carolina Pimentel
Publicado em 12/03/2024 - 20:20 Por Agência Brasil - 
Brasília
Disponível em: https://agenciabrasil.ebc.com.br/educacao/
noticia/2024-03/senado-aprova-projeto-com-normas-para-
ensino-em-tempo-integral



   

2 

edição disponível no site www.maiquinique.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
Segunda-feira, 18 de Março de 2024 - Edição Nº 1.714

Rua Doutor Maruri, N° 990 Sala 502 - Centro   
Concórdia/SC – CEP: 89700-168 

Fone/Whats: - (49) 99989-6019 
E-mail: contato.licita@hotmail.com 

  

 LICITAINFO LTDA – CNPJ 52.277.278/0001-04 
E-mail:  contato.licita@hotmail.com -  Fone/Whats (49) 99989-6019 

Razão Social: LICITAINFO LTDA 
Nome Fantasia: LICITAINFO LTDA 
CNPJ: 52.277.278/0001-04, Inscrição Estadual: 262.543.451, Insc. Municipal: 36644 
Endereço: Rua Doutor Maruri, Nº 990 – SALA 502 Bairro: Centro 
Município: Concórdia, Estado: Santa Catarina CEP: 89.700-168 
Dados Bancários: Banco SICOOB CREDIAUC 756: Agência: 3067 Conta Corrente: 95618-0 
Fone/WhatsApp: (49) 99989-6019 
E-mail: contato.licita@hotmail.com 

 

ILLUSTRISSIMO PREGOEIRO DE DE MAIQUINIQUE - BA 
 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

  

LICITAINFO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, registrada sob o número de CNPJ 

52.277.278/0001-04, situada no endereço de RUA DOUTOR MARURI, n° 990, sala 502, 

CENTRO, cidade de Concórdia no estado de Santa Catarina, vem interpor Recurso 

Administrativo em face do descumprimento do previsto em Edtial do Pregão Eletrônico 

citado anteriormente, pelos motivos de fatos abaixo expostos; 

 
 
 
 
 

RAZÕES DE RECURSO ADMINISTRATIVO EM PREGÃO ELETRONICO 
 
 

Apesar de reconhecer a competência, honestidade e conhecimento do Ilmo. Pregoeiro, o 

recorrente apresenta as razões pelas quais, no caso, a decisão foi equivocada, merecendo 

devidos reparos; 

 
 
 
 

I-       Dos Fatos 
 
 

A) Pregão eletrônico realizado no dia 11/03/2024, onde no Edital consta o LOTE 01, sendo 

ele IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, conforme descrito na tabela de especificações 

do edital mostrada a seguir: 
   

 
 
 



   

3 

edição disponível no site www.maiquinique.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
Segunda-feira, 18 de Março de 2024 - Edição Nº 1.714

Rua Doutor Maruri, N° 990 Sala 502 - Centro  
Concórdia/SC – CEP: 89700-168

Fone/Whats: - (49) 99989-6019
E-mail: contato.licita@hotmail.com

LICITAINFO LTDA – CNPJ 52.277.278/0001-04
E-mail: contato.licita@hotmail.com - Fone/Whats (49) 99989-6019

Porém as três primeiras empresas classificadas apresentaram impressoras que não 

atendem aos requesitos solicitados no Edital.

A seguir vemos os 4 primeiros classificados, sendo que somente a quarta colocação com 

Multifuncional Brother Laser Mono Preto DCP-L5652DN atende ao solicitado.

II-      APRESENTAÇÃO

Vejamos que no EDITAL especificamente no LOTE 1 é solicitado que a impressora tenha: SPDF PARA 70 

FOLHAS e PLATAFORMA ABERTA PARA INTEGRAÇÃO (BSI).

1º ofertou uma impressora Pantum BM5100ADW a qual não possui SPDF PARA 70 FOLHAS  e nem mesmo

PLATAFORMA ABERTA PARA INTEGRAÇÃO (BSI). Conforme pode ser visto no link do fábricante: 

PRODUTOS (pantum.com.br) e BM5100 PANTUM_Custom.

2º ofertou impressora da marca HP que não possui as características solicitados no edital, e também não 

mostrou o modelo que iria entregar, indo assim contra o solicitado de marca e modelo no edital.

3º ofertou a impressora HP e modelo M408 o qual não é multifuncional e muito menos atende a qualquer

requisito solicitado no edital. Impressora HP Laser 408dn - Especificações | Suporte HP®



   

4 

edição disponível no site www.maiquinique.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
Segunda-feira, 18 de Março de 2024 - Edição Nº 1.714

Rua Doutor Maruri, N° 990 Sala 502 - Centro  
Concórdia/SC – CEP: 89700-168

Fone/Whats: - (49) 99989-6019
E-mail: contato.licita@hotmail.com

LICITAINFO LTDA – CNPJ 52.277.278/0001-04
E-mail: contato.licita@hotmail.com - Fone/Whats (49) 99989-6019

Por fim nossa empresa atualmente classificada em 4º lugar, e ofertando o equipamento   

Multifuncional Brother Laser Mono Preto DCP-L5652DN, que atende perfeitamente ao 

Edital. Conforme pode ser visto a seguir.
DCP-L5652DN | Multifuncional Laser Monocromática | Brother Brasil

II-      DO PEDIDO

Diante dos documentos acima demonstrados, é notório que a classificação das

Três priimeiras empresas colocadas não atendem ao solicitado no edital e portanto não 

deve prosperar.



   

5 

edição disponível no site www.maiquinique.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
Segunda-feira, 18 de Março de 2024 - Edição Nº 1.714

Rua Doutor Maruri, N° 990 Sala 502 - Centro   
Concórdia/SC – CEP: 89700-168 

Fone/Whats: - (49) 99989-6019 
E-mail: contato.licita@hotmail.com 

  

 LICITAINFO LTDA – CNPJ 52.277.278/0001-04 
E-mail:  contato.licita@hotmail.com -  Fone/Whats (49) 99989-6019 

 

Sendo assim, a suas habilitações se torna improcedente, já que não atende as exigências. 
 
 
 
 

Diante do exposto, 
 

Pede-se que seja reparada a decisão de habilitado das três primeiras empresas 
colocadas e que seja consideradas  desabilitadas para prosseguir com o cumprimento 
do processo. 

 
 
 
 
Concórdia, 12 de março de 2024. 
 
 
 

_______________________ 
LICITAINFO LTDA 

CNPJ: 52.277.278/0001-04 
 
 
 

_______________________ 
ELUAN FUNES 

Sócio Administrador 
RG: 4.619.333 

CPF: 065.738.909-90 

LICITAINFO 
LTDA:5227727800
0104

Assinado de forma digital por 
LICITAINFO 
LTDA:52277278000104 
Dados: 2024.03.12 17:00:28 
-03'00'

ELUAN 
FUNES:065738
90990

Assinado de forma digital 
por ELUAN 
FUNES:06573890990 
Dados: 2024.03.12 
17:00:39 -03'00'



   

6 

edição disponível no site www.maiquinique.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
Segunda-feira, 18 de Março de 2024 - Edição Nº 1.714

 

Bom dia Prezado Pregoeiro, 

 

 Pelo meu conhecimento na área de tecnologia da informação, venho por meio 
deste informar/ mencionar que no lote 1 a impressora Pantum BM5100ADW não possui 
todos os recursos mencionados no edital, abaixo seguem manuais de dois modelos de 
impressoras a Pantum (Que não possui todos os recursos) e o Multifuncional Brother 
Laser Mono Preto DCP-L5652DN (Que possui todos os recursos e BSI (Brother Solution 
Interface). 

 

Especificações Brother: 

https://www.brother.com.br/products/dcpl5652dn#specification 

 

Especificações Pantum: 

 

https://www.pantum.com.br/product-center/1572184679721730049.html 

Obs. Clicar na guia recursos onde apresenta todas as informações do modelo proposto 

 

 

Função BSI: BSI (Brother Solution Interface) que permite os desenvolvedores acessem 
os serviços da web internos do Equipamento para criar soluções personalizadas e 
melhorar os fluxos de trabalho de negócios 

 


		2024-03-18T20:20:22-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177




